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Grundlagen 
DIN EN ISO 11925-2:2011 
Prüfungen zum Brandverhalten 
von Bauprodukten 

Teil 2: Entzündbarkeit bei 
direkter Flammeneinwirkung 

Darstellung 
 

 

Verwendungshinweise  
– Der vorliegende Prüfbericht 

ist kein bauaufsichtlicher Ver-
wendbarkeitsnachweis. 

– Der Prüfbericht  dient als 
Grundlage zur Ausstellung 
eines Klassifizierungs-
berichts. 

Gültigkeit  
Die genannten Daten und Er-
gebnisse beziehen sich aus-
schließlich auf den  geprüften 
und beschriebenen Probekör-
per. Die Prüfung ermöglicht 
keine Aussage über weitere 
leistungs- und qualitätsbestim-
mende Eigenschaften des vor-
liegenden Baustoffes. 

Veröffentlichungshinweise 
Es gilt das ift -Merkblatt „Bedin-
gungen und Hinweise zur Be-
nutzung von ift -Prüfdokumenta-
tionen“. 
Das Deckblatt kann als Kurz-
fassung verwendet werden. 

Inhalt 
Der Nachweis umfasst insge-
samt 25 Seiten. 

1 Gegenstand 
2 Durchführung 
3 Einzelergebnisse 

Anlagen 

Auftraggeber 

VARIOTEC GmbH & Co. KG 
Weißmarterstr. 3-5 
92318 Neumarkt/Oberpfalz 
Deutschland 

  

Lieferant siehe Auftraggeber 

  

Produkt/Baustoff Dämmelement 

Bezeichnung "QASA"  

  

Maße Dicke: 40 mm / 60 mm   

  
Verwendungs-

bereich Wärmedämmung 
  

Besonderheiten - 

  

Auftrag Prüfung des Brandverhaltens gemäß DIN EN ISO 11925-2 
  

Ergebnis  

Flächenbeflammung: Flammhöhe  Fs ≤ 150 mm 
Kantenbeflammung: Flammhöhe  Fs ≤ 150 mm 
kein Entzünden des Filterpapiers 
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1 Gegenstand 

1.1 Probekörperbeschreibung 

Herstellwerk Siehe Auftraggeber 

Herstelldatum 1 März 2013 

  

Maße (B x H X D) 90 mm x 250 mm x (40 bis 60) mm 

Pk. Nr. Dicke und Art der Deck-
schicht 

Dicke VIP Element 

34416-001 15 mm (PUR) 30 mm  

34416-003 5 mm (XPS) 30 mm  

34416-004 3-4 mm (Sperrholz) 50 mm 

34416-005 3 mm (Gummigranulat) 50 mm 

34416-006 2 mm PVC 50 mm 

34416-007 3,7 mm PVC Schwerfolie 50 mm 

34416-008 2 mm HPL 50 mm 

34416-009 1,5 mm GFK 50 mm  
Art.-Nr. -- 

  

Beschreibung / Auf-
bau  

Das "QASA" Dämmelement besteht aus einem VIP (Vakuum-
Isolations-Paneele) Kern und zwei Deckschichten aus verschiede-
nen Werkstoffen. Die Deckschicht ist vollflächig auf das VIP Element 
mittels eines PUR-Klebers, Kleiberit 706.0 verklebt. Die Kanten des 
VIP Elements sind mittels eines schwarzen feuchtenbeständigen 
Klebebandes geschützt (siehe Anlage 1). 

                                                 
1 Angabe des Auftraggebers 
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Hauptbestandteile: 

VIP Element1 
 
 
 
 
 

Deckschichten1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Klebefläche (VIP-
Deckschichten)1 
 
 
Schutzklebeband1 

 

 

Stützkern: pyrogenes Kieselsäure-Pulver mit Trübungsmittel 
Vlies: Polypropylen (PP), "Lutrasil VS 3217" Fa. Freudenberger 
Mehrlagige Folie: metall. Hochbarrierefolie, "MX 114 SV",  
Fa. EK-Pack-Folien 
 
 
PUR (Polyurethan Hartschaum gemäß DIN 13165/A1:2004-08 und 
DIN V 4108-10:2004-06) mit der Produktbezeichnung "Bauder PIR" 
der Fa. Paul Bauder GmbH & Co. KG 
 
XPS (geschlossenzelliger extrudierter Polystyrol-Hartschaumstoff) 
mit Produktbezeichnung "Styrodur 3035 CS Hartschaum-Platte" der 
Fa. Saint-Gobain Isover G+H AG 
 
Sperrholzplatten gemäß DIN 314-2, Klasse 3 der Fa. Sais Compen-
sati S.R.L. 
 
Gummigranulat auf Recyclingbasis (aus EPDM mit PU-Elastomer 
gebunden) mit der Produktbezeichnung "DAMTEC®" hergestellt von 
Fa. Gummiwerk Kraiburg Relastec GmbH 
 
PVC (Polyvinylchlorid Platte) mit der Produktbezeichnung "Vekaplan 
K "  der Fa. VEKA AG 
 
PVC Schwerfolie aus Polyvinylchlorid mit Textilgewebe beschichtet 
der Fa. Crown General N.V. 
 
HPL (Hochdrucklaminat nach EN 438-7 Typ EDF) mit der Produkt-
bezeichnung "Max Exterior" der Fa. Funder MAX GmbH 
 
GFK (glasfaserverstärkter Kunststoff mit der Produktbezeichnung 
"Super Plus Gelcoat glatt" aus Polyesterharz) hergestellt von Fa. 
Lamilux – Heinrich Strunz GmbH 
 
 
PUR-Kleber: "Kleiberit 706.0" Fa. Klebchemie 
 
 
Kanteschutz: feuchtebeständiger Klebeband  
Fa. Gerlinger GmbH & Co. KG 
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Rohdichte (kg/m3)1 

 

Rohdichte Prüfkörper 

(kg/m3)1 

 

 

 

 

 

Flächengewicht1  

Stützkern VIP Element: 195 kg/m³ 

 

Pk. Nr. 

34416- 

001 003 004 005 006 007 008 009 

Roh-
dichte 

(kg/m3) 

157 199 250 288 254 439 310 264 

 

 

Vlies(VIP Element): 17 g/m² 

mehrlagige Folie(VIP Element): 120 g/m²  

 

Deckschichten: 

PUR: 0,75 kg/m2 

XPS: 0,15 kg/m2 

Sperrholz: 1, 3 Kg/m2 

Gummigranulat: 2,4 kg/m2 

PVC: 6,1 kg/m2 

PVC Schwerfolie: 7,5 Kg/m2 

HPL: 2,9 kg/m2 

GFK: 2,1 kg/m2 

 

Farben 

VIP Element 
 
 
 

Deckschichten 

 

Grau: Stützkern, Aluminiumfarben: mehrlagige Folie, Klebeband;  
weiß: Vlies, Kleber 
 

PUR XPS Sperr-
holz 

Gummi-
granulat 

PVC PVC 
Schwer
folie 

HPL GFK 

beige grün natur schwarz weiß grau braun weiß  
  
Die Beschreibung basiert auf der Überprüfung des Probekörpers im Brandschutzzentrum des ift Rosenheim 

in Nürnberg. Artikelbezeichnungen und -nummern sind Angaben des Auftraggebers. Die Details wurden aus-

schließlich hinsichtlich der nachzuweisenden Merkmale überprüft. 
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2 Durchführung 

2.1 Probennahme 

Die Probenherstellung und Probennahme erfolgte durch das Herstellwerk, Fa.Variotec, 
Neumarkt. 
 
Verfahren zur Auswahl der Probekörper 
 
Die Auswahl der Probekörper erfolgte durch den Auftraggeber. Die Probekörper wurden in 
den normierten Abmaßen für die Prüfung im Brennkasten hergestellt.  
 
Tabelle 1 Verzeichnis der Probekörper 

POS Anzahl  Pk.-Nr. Eingangs-  
datum 

Bezeichnung Dicke (mm)  

1 152 34416-001 
"QASA" Dämmelement mit Deckschicht 

aus PUR 
50 

2 152 34416-003 
QASA" Dämmelement mit Deckschicht 

aus XPS 
40 

3 152 34416-004 
QASA" Dämmelement mit Deckschicht 

aus Sperrholz 
58 

4 152 34416-005 
QASA" Dämmelement mit Deckschicht 

aus Gummigranulat 
56 

5 152 34416-006 
"QASA" Dämmelement mit Deckschicht 

aus PVC 
54 

6 152 34416-007 
"QASA" Dämmelement mit Deckschicht 

aus PVC Schwerfolie 
58 

7 152 34416-008 
"QASA" Dämmelement mit Deckschicht 

aus HPL 
54 

8 152 34416-009 

03.04.13 

QASA" Dämmelement mit Deckschicht 
aus GFK 

53 

 
 
2.2 Einzelheiten zur  Konditionierung 

Die Probekörper wurden länger als 2 Tage bis zum Erreichen der Massenkonstanz im 
Normklima konditioniert. 
 
 
 
 

                                                 
2
in den erforderlichen Abmessungen entsprechend der Norm  
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2.3 Verfahren 

Tabelle 2  Randbedingungen 

Randbedingung entsprechen den Normforderungen:  
Klimatisierung: 14 Tage Normklima oder bis zur Massenkonstanz ge-
mäß EN 13238:2010 

Abweichung entsprechen den Normforderungen:  
Es gibt keine Abweichungen zum Prüfverfahren bzw. den Prüfbedin-
gungen 

Prüfmittel Brennkasten Geräte-Nr. 22915 

 
 
2.4 Prüfdurchführung 

Prüfstelle  ift  Rosenheim 
Brandschutzzentrum Nürnberg 
Tillystraße 2, 90431 Nürnberg 

 

Tabelle 3  Verzeichnis der Versuchsdurchführung 

POS Pk.Nr. Prüfer Prüfdatum 

1 34416-001 

2 34416-003 

3 34416-004 

4 34416-005 

08.04.13 

5 34416-006 

6 34416-007 

7 34416-008 

8 34416-009 

R. Stärz 

09.04.13 
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3 Einzelergebnisse  

3.1 Brennkastenprüfung 

Tabelle 4  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-001 "QASA Dämmele-
ment mit Deckschicht aus PUR 

Flächenbeflammung  
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

Deckschicht - Übergang von Deckschicht zum Kantengewebeband Flammenangriffspunkt 
Vorderseite 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 1 1 1 1 1 1 

Erlöschen der Flam-
me     s >20 >20 >20 >20 >20 >20 

Maximale Flammen-
höhe     mm  120 130 120 120 120 130 

Erreichen der Mess-
marke s -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  stark  

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
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Tabelle 5  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-001 "QASA Dämmele-
ment mit Deckschicht aus PUR 

Flächenbeflammung  Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

 Flammenangriffspunkt 
Vorderseite Vorderkante 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 1 1 1 1 7 8 8 7 9 8 

Erlöschen der Flam-
me     s >20 >20 15 15 15 >20 >20 >20 >20 >20 

Maximale Flammen-
höhe     mm  120 130 100 100 80 100 100 80 80 80 

Erreichen der Mess-
marke s -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  stark  

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
Beflammungspunkte: 
1,2 = Flächenbeflammung auf der Vorderseite am Übergang von der Deckschicht zum Kantengewebeband                        
3,4 = Flächenbeflammung der Deckschicht auf der Vorderseite in der Mitte der Proben                                                      
5,6 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der mit Kantengewebeband geschützten VIP-
Elemente  
7,8 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der Klebefuge, zwischen Deckschicht und VIP-
Kern, mit Kantengewebeband                                                                                                                                                  
9,10 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben in der Mitte der Deckschicht, mit Kantengewebeband                     
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Tabelle 6  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-003 

Flächenbeflammung  
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar  

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

Beflammung der Deckschicht auf der Vorderseite in der Mitte der Proben Flammenangriffspunkt 
Vorderseite 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 6 5 7 6 6 6 

Erlöschen der Flam-
me     s >20 >20 >20 >20 >20 >20 

Maximale Flammen-
höhe     mm  120 100 120 100 100 120 

Erreichen der Mess-
marke s -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  stark 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  



Nachweis        Blatt 10 von 25 

 

Brandverhalten von Bauprodukten 

Prüfbericht: 13-000172-PR01 (PB-K04-01-de-01) vom 22. April 2013 

Auftraggeber:   VARIOTEC GmbH & Co. KG, 92318 Neumarkt/Oberpfalz (Deutschland) 

 

 

 
 

Tabelle 7  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-004 

Flächenbeflammung  Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

* Flammenangriffspunkt 
Vorderseite Vorderkante 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 10 5 7 6 10 13 12 11 11 12 

Erlöschen der Flam-
me     s 18 >20 >20 >20 >20 >20 >20 >20 15 15 

Maximale Flammen-
höhe     mm 80 80 120 100 80 60 100 100 80 80 

Erreichen der Mess-
marke s  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  stark  stark 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
*Beflammungspunkte: 
1,2 = Flächenbeflammung auf der Vorderseite am Übergang von der Deckschicht zum Kantengewebeband                        
3,4 = Flächenbeflammung der Deckschicht auf der Vorderseite in der Mitte der Proben                                                      
5,6 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der mit Kantengewebeband geschützten VIP-
Elemente  
7,8 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der Klebefuge, zwischen Deckschicht und VIP-
Kern, mit Kantengewebeband                                                                                                                                                  
9,10 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben in der Mitte der Deckschicht, mit Kantengewebeband                     
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Tabelle 8  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-004 

Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

Flammenangriffspunkt Beflammung an um 90° gedrehten Proben in der Mitte der Klebefuge, zwi-
schen Deckschicht und VIP-Kern, mit Kantengewebeband 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 10 12 10 10 11 12 

Erlöschen der Flam-
me     s >20 >20 >20 >20 >20 >20 

Maximale Flammen-
höhe     mm  100 80 80 100 100 80 

Erreichen der Mess-
marke s -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  stark 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
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Tabelle 9  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-004 

Flächenbeflammung  Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

* Flammenangriffspunkt 
Vorderseite Vorderkante 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 13 -- -- -- 13 12 10 12 13 12 

Erlöschen der Flam-
me     s 15 -- -- -- 15 15 >20 >20 15 15 

Maximale Flammen-
höhe     mm 20 -- -- -- 40 40 100 80 40 40 

Erreichen der Mess-
marke s  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  gering stark 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
*Beflammungspunkte: 
1,2 = Flächenbeflammung auf der Vorderseite am Übergang von der Deckschicht zum Kantengewebeband                        
3,4 = Flächenbeflammung der Deckschicht auf der Vorderseite in der Mitte der Proben                                                      
5,6 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der mit Kantengewebeband geschützten VIP-
Elemente  
7,8 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der Klebefuge, zwischen Deckschicht und VIP-
Kern, mit Kantengewebeband                                                                                                                                                  
9,10 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben in d er Mitte der Deckschicht, mit Kantengewebeband                     
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Tabelle 10  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-005 

Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

Flammenangriffspunkt Beflammung an um 90° gedrehten Proben in der Mitte der Klebefuge, zwi-
schen Deckschicht und VIP-Kern, mit Kantengewebeband 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 9 10 9 9 10 9 

Erlöschen der Flam-
me     s >20 >20 >20 >20 >20 >20 

Maximale Flammen-
höhe     mm  100 100 100 90 90 100 

Erreichen der Mess-
marke s -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  stark 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
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Tabelle 11  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-005 

Flächenbeflammung  Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

* Flammenangriffspunkt 
Vorderseite Vorderkante 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s -- -- -- -- 9 10 13 13 13 13 

Erlöschen der Flam-
me     s -- -- -- -- >20 >20 15 15 15 15 

Maximale Flammen-
höhe     mm -- -- -- -- 100 100 40 40 40 40 

Erreichen der Mess-
marke s  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  gering stark 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
*Beflammungspunkte: 
1,2 = Flächenbeflammung auf der Vorderseite am Übergang von der Deckschicht zum Kantengewebeband                        
3,4 = Flächenbeflammung der Deckschicht auf der Vorderseite in der Mitte der Proben                                                      
5,6 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der mit Kantengewebeband geschützten VIP-
Elemente  
7,8 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der Klebefuge, zwischen Deckschicht und VIP-
Kern, mit Kantengewebeband                                                                                                                                                  
9,10 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben in der Mitte der Deckschicht, mit Kantengewebeband                     
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Tabelle 12  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-006 

Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

Flammenangriffspunkt Beflammung an um 90° gedrehten Proben in der Mitte der Klebefuge, zwi-
schen Deckschicht und VIP-Kern, mit Kantengewebeband 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 13 6 7 8 8 8 

Erlöschen der Flam-
me     s >20 >20 >20 >20 >20 >20 

Maximale Flammen-
höhe     mm  20 80 80 70 70 60 

Erreichen der Mess-
marke s -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  mäßig 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
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Tabelle 13  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-006 

Flächenbeflammung  Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

* Flammenangriffspunkt 
Vorderseite Vorderkante 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 5 6 3 3 -- -- 13 16 -- -- 

Erlöschen der Flam-
me     s 15 15 15 15 -- -- >20 >20 -- -- 

Maximale Flammen-
höhe     mm 40 60 60 60 -- -- 20 80 -- -- 

Erreichen der Mess-
marke s  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  mäßig mäßig 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
*Beflammungspunkte: 
1,2 = Flächenbeflammung auf der Vorderseite am Übergang von der Deckschicht zum Kantengewebeband                        
3,4 = Flächenbeflammung der Deckschicht auf der Vorderseite in der Mitte der Proben                                                      
5,6 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der mit Kantengewebeband geschützten VIP-
Elemente  
7,8 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der Klebefuge, zwischen Deckschicht und VIP-
Kern, mit Kantengewebeband                                                                                                                                                  
9,10 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben in der  Mitte der Deckschicht, mit Kantengewebeband                     
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Tabelle 14  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-007 

Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

Flammenangriffspunkt Beflammung an um 90° gedrehten Proben in der Mitte der Klebefuge, zwi-
schen Deckschicht und VIP-Kern, mit Kantengewebeband 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 5 6 8 8 8 9 

Erlöschen der Flam-
me     s >20 >20 >20 >20 >20 >20 

Maximale Flammen-
höhe     mm  70 60 60 60 60 60 

Erreichen der Mess-
marke s -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  mäßig 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
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Tabelle 15  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-007 

Flächenbeflammung  Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

* Flammenangriffspunkt 
Vorderseite Vorderkante 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s -- -- -- -- 8 9 5 6 6 7 

Erlöschen der Flam-
me     s -- -- -- -- 15 15 >20 >20 >20 >20 

Maximale Flammen-
höhe     mm -- -- -- -- 40 40 70 60 60 60 

Erreichen der Mess-
marke s  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  sehr gering mäßig 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
*Beflammungspunkte: 
1,2 = Flächenbeflammung auf der Vorderseite am Übergang von der Deckschicht zum Kantengewebeband                        
3,4 = Flächenbeflammung der Deckschicht auf der Vorderseite in der Mitte der Proben                                                      
5,6 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der mit Kantengewebeband geschützten VIP-
Elemente  
7,8 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der Klebefuge, zwischen Deckschicht und VIP-
Kern, mit Kantengewebeband                                                                                                                                                  
9,10 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben in d er Mitte der Deckschicht, mit Kantengewebeband                     
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Tabelle 16  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-008 

Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

Flammenangriffspunkt Beflammung an um 90° gedrehten Proben in der Mitte der Klebefuge, zwi-
schen Deckschicht und VIP-Kern, mit Kantengewebeband 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 9 8 7 8 9 8 

Erlöschen der Flam-
me     s >20 >20 >20 >20 >20 >20 

Maximale Flammen-
höhe     mm  80 80 80 80 80 80 

Erreichen der Mess-
marke s -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  mäßig 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
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Tabelle 17  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-008 

Flächenbeflammung  Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

* Flammenangriffspunkt 
Vorderseite Vorderkante 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s -- -- -- -- 12 13 9 8 -- 12 

Erlöschen der Flam-
me     s -- -- -- -- >20 18 >20 >20 -- 14 

Maximale Flammen-
höhe     mm -- -- -- -- 40 50 80 80 -- 20 

Erreichen der Mess-
marke s  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  sehr gering mäßig 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
*Beflammungspunkte: 
1,2 = Flächenbeflammung auf der Vorderseite am Übergang von der Deckschicht zum Kantengewebeband                        
3,4 = Flächenbeflammung der Deckschicht auf der Vorderseite in der Mitte der Proben                                                      
5,6 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der mit Kantengewebeband geschützten VIP-
Elemente  
7,8 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der Klebefuge, zwischen Deckschicht und VIP-
Kern, mit Kantengewebeband                                                                                                                                                  
9,10 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten P roben in der Mitte der Deckschicht, mit Kantengewebeband                     
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Tabelle 18  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-009 

Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

Flammenangriffspunkt Beflammung an um 90° gedrehten Proben in der Mitte der Klebefuge, zwi-
schen Deckschicht und VIP-Kern, mit Kantengewebeband 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s 7 9 8 8 7 9 

Erlöschen der Flam-
me     s >20 >20 >20 >20 >20 >20 

Maximale Flammen-
höhe     mm  100 80 100 100 80 100 

Erreichen der Mess-
marke s -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  stark 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
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Tabelle 19  Messwerte / Beobachtung für Probekörper, Pk.-Nr.: 34416-009 

Flächenbeflammung  Kantenbeflammung 
Beflammdauer 15 s 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Produktionsrichtung keine Orientierung feststellbar 

Hinterlegung / Einbau freihängende Prüfung / keine Hinterlegung  

* Flammenangriffspunkt 
Vorderseite Vorderkante 

Zeitpunkt der Ent-
zündung 

s -- -- -- -- 14 -- 7 9 13 -- 

Erlöschen der Flam-
me     s -- -- -- -- >20 -- >20 >20 >20 -- 

Maximale Flammen-
höhe     mm -- -- -- -- 40 -- 100 80 40 -- 

Erreichen der Mess-
marke s  -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Ende des Nachglim-
mens s -- -- -- -- -- -- -- -- -- -- 

Rauchentwicklung  sehr gering stark 

Brennendes Abtrop-
fen / Abfallen s nein nein 

Bem.:   Bei Angabe mit " > "- Zeichen wurde der Probekörper zum angegebenen Zeitpunkt gelöscht  
*Beflammungspunkte: 
1,2 = Flächenbeflammung auf der Vorderseite am Übergang von der Deckschicht zum Kantengewebeband                        
3,4 = Flächenbeflammung der Deckschicht auf der Vorderseite in der Mitte der Proben                                                      
5,6 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der mit Kantengewebeband geschützten VIP-
Elemente  
7,8 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben i n der Mitte der Klebefuge, zwischen Deckschicht und VIP-
Kern, mit Kantengewebeband                                                                                                                                                  
9,10 = Kantenbeflammung an um 90° gedrehten Proben in d er Mitte der Deckschicht, mit Kantengewebeband                     
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3.2 Zusammenfassung der Prüfergebnisse 

Tabelle 20  Prüfergebnisse  

Ergebnisse 
Prüfverfahren 

und Prüfnummer  
Parameter 

Anzahl der 
Prüfungen a stetige Parameter -  

Mittelwert (m) 
diskrete 

Parameter 

DIN EN ISO 11925-2 Fs ≤ 150 mm 36 ( - ) ja 

15 s  

Flächenbeflammung* 

brennendes Abtropfen/ 

Abfallen 
36 ( - ) nein 

15 s  Fs ≤ 150 mm 76 ( - ) ja 

Kantenbeflammung* brennendes Abtropfen/ 

Abfallen 
76 ( - ) nein 

Bemerkungen: 
a) gilt nicht für den erweiterten Anwendungsbereich 
*) abhängig von der Endanwendung 

( - ) nicht anwendbar 

 
Brennkastenprüfung : 

– Bei keiner Probe erreichte die Flammenspitze die obere Messmarke (150 mm über 
dem Flammenangriffspunkt) vor Ende der 20. Sekunde. 

– Brennendes Abtropfen/ Abfallen wurde nicht   vor Ende der 20. Sekunde festgestellt. 
 
Aussehen des Probekörpers nach dem Brandversuch: 

 

Bei den beflammten Dämmelementen konnte eine lokale thermische Zersetzung im Be-
reich des Flammangriffpunktes festgestellt werden (siehe Anlage 2). Ein Durchbrennen 
der Probekörper ist nicht erfolgt. 

 
 
3.3 Verwendungshinweis 

Die Prüfergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Baupro-
dukt unter den speziellen Prüfbedingungen bei der Prüfung; sie sind nicht als einziges 
Prüfkriterium zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des Bauproduktes im Anwen-
dungsfall zu verstehen. 
Der vorliegende Prüfbericht dient als Grundlage zur Ausstellung eines Klassifizierungsbe-
richts. Er ersetzt nicht einen gegebenenfalls notwendigen baurechtlichen / bauaufsichtli-
chen Nachweis nach Landesbauordnung (MBO §17, Abs.3). 
 
ift  Rosenheim 
22. April 2013 
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Anlage 1: Schnittzeichnungen der geprüften Probekörper  
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Anlage 2: Aussehen / Fotos der Probekörper nach dem Brandversuch 
 

 Bild 1: 

Pk.-Nr.: 34416-001 
 
Kantenbeflammung  

   

 Bild 2: 

Pk.-Nr.: 34416-001 
 
Flächenbeflammung  

   

 Bild 3 

Pk.-Nr.: 34416-003 
 
Flächenbeflammung 

 


